

N.	Codice	Descrizione	Costo unitario €	Quantità	Totale €
ORG: ORGANIZZAZIONE DI CANTIERE					
	ORG.002	DELIMITAZIONI VARIE			
1	ORG.001010	Recinzione di cantiere alta cm 200, eseguita ferri tondi infissi in basi cemento, rete metallica elettrosaldata e rete di plastica verde a maglia fine.	€ 6,00/mq	450	2.700,00
2	ORG.001017	Accesso di cantiere ad uno o due battenti, realizzato con telaio di legno d'abete controventato e chiusura totale con tavole d'abete.	€ 14,80/mq	8	118,40
	ORG.003	BARACCAMENTI			
3	ORG.003003	<p>Box di cantiere uso spogliatoio realizzato da struttura di base, sollevata da terra, e in elevato con profilati di acciaio pressopiegati, copertura e tamponatura con pannello sandwich costituito da lamiera interna ed esterna e coibente centrale (minimo mm 40) divisori interni a pannello sandwich, infissi in alluminio, pavimento in legno idrofugo rivestito in pvc, eventuale controsoffitto, completo di impianto elettrico e illuminazione di sicurezza, idrico e fognario, termico elettrico interni, dotato di armadietti a due scomparti.</p> <p>Dimensioni orientative m 2,40x5,40x2,40)</p> <p>Compreso trasporto, montaggio e smontaggio e preparazione della base in cls armata di appoggio.</p> <p>Per tutta la durata dei lavori.</p>	€ 3.000,00/cad	n.1	3.000,00
4	ORG.003009	<p>Costo di utilizzo, per la salute e l'igiene dei lavoratori, di bagno chimico portatile costruito in polietilene ad alta densità, privo di parti significative metalliche. Da utilizzare in luoghi dove non è presente la rete pubblica fognaria. Illuminazione interna del vano naturale tramite tetto traslucido. Le superfici interne ed esterne del servizio igienico devono permettere una veloce e pratica pulizia. Deve essere garantita una efficace ventilazione naturale e un sistema semplice di pompaggio dei liquami. Il bagno deve essere dotato di 2 serbatoi separati, uno per la raccolta liquami e l'altro per il contenimento dell'acqua pulita necessaria per il risciacquo del wc, azionabile tramite pedale a pressione posto sulla pedana del box. Sono compresi: l'uso</p>	€ 700,00/cad	n.1	700,00

N.	Codice	Descrizione	Costo unitario €	Quantità	Totale €
		<p>per la durata delle fasi di lavoro che lo richiedono al fine di garantire l'igiene dei lavoratori; il montaggio e lo smontaggio anche quando, per motivi legati alla sicurezza e l'igiene dei lavoratori, queste azioni vengono ripetute più volte durante il corso dei lavori a seguito della evoluzione dei medesimi; il documento che indica le istruzioni per l'uso e la manutenzione; il trasporto presso il cantiere; la preparazione della base di appoggio; l'uso dell'autogrù per la movimentazione e la collocazione nell'area predefinita e per l'allontanamento a fine opera. Dimensioni esterne massime m 1,10 x 1,10 x 2,30 circa. Il bagno chimico ed i relativi accessori sono e restano di proprietà dell'impresa. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo del box chimico portatile.</p> <p>Per tutta la durata dei lavori.</p>			
	ORG.005	IMPIANTO SCARICHE ELETTRICHE			
5	ORG.005001	Impianto di protezione contro le scariche atmosferiche di gru a torre rotante, eseguito con quattro calate agli estremi di base della torre, conduttore isolato da 35 mmq, collegate ad altrettanti dispersori in acciaio zincato da m 2,00 infissi nel terreno.	€ 241,91/a corpo	n.1	241,91
6	ORG.005004	Collegamento a terra di ponteggio per impianto di protezione contro le scariche atmosferiche (da effettuare ogni 25 metri di ponteggio con un minimo di due calate d'estremità) eseguito con conduttore isolato da 35 mmq e dispersore in acciaio zincato da m 2,00 infisso nel terreno.	€ 45,55/a corpo	n.1	45,55
	ORG.006	IMPIANTO DI TERRA			
7	ORG.006003	Impianto di terra per cantiere medio (25 kW) – apparecchi utilizzatori ipotizzati: gru a torre, betoniera, sega circolare, pulscitavole, piegaferri, macchina per intonaco premiscelato e apparecchi portatili, costituito da conduttore di terra in rame isolato direttamente interrato da 16 mmq e n.2 picchetti di acciaio zincato da 2 metri; collegamento alle baracche e del ponteggio con conduttore equipotenziale in rame isolato da 16 mmq.	€ 268,87/a corpo	n.1	268,87
8	ORG.010050	Cartello generico di informazione da posizionarsi all'ingresso pedonale di cantiere, contenente i principali pericoli e		n.1	

N.	Codice	Descrizione	Costo unitario €	Quantità	Totale €
		divieti	€ 6,00/cad		6,00
		Costo per tutta la durata dei lavori.			
	ORG.011	PRESIDI ANTINCENDIO			
9	ORG.011001	Estintore portatile a polvere da kg 6 omologato (DM 20.12.1992), nei locali chiusi, montato a parete con apposita staffa e corredato di cartello di segnalazione.			
		Compresa la manutenzione periodica prevista per legge.			
		Per tutta la durata dei lavori.	€ 55,00/cad	n.5	275,00
	ORG.012	PRESIDI SANITARI			
10	ORG.012001	Pacchetto di medicazione (art.29 DPR 303/56 e art.1 DM 28 luglio 1958)	€ 27,89/cad	n.3	83,67
	DPC	DISPOSITIVI DI PROTEZIONE COLLETTIVA			
	DPC.001	PROTEZIONE NEGLI SCAVI			
	DPC.003	PROTEZIONI CONTRO LA CADUTA DI MATERIALI DALL'ALTO			
11	DPC.003001	Mantovana parasassi a tubi e giunti o prefabbricata di sporgenza m 1,20 dal ponteggio e tavole da cm 4			
		Per tutta la durata dei lavori.	€ 17,00/ml	12 ml	204,00
	DPC.004	PROTEZIONI CONTRO LA CADUTA DALL'ALTO			
12	DPC.004013	Parapetto di protezione di aperture verso il vuoto completamente in legno con tavole da 2 e 5 cm di spessore, corrimano posto ad un metro del piano di calpestio, tavola fermapièda alta 20 cm e corrente intermedio analogo al corrimano, chiodature verso l'interno.			
		Per tutta la durata dei lavori.	€ 25,00/ml	10 ml	250,00
13	DPC.004020	Ponteggio metallico, compreso il trasporto, il montaggio e lo smontaggio.			
		Costo per tutta la durata dei lavori.	€ 3.500,00/a corpo	n.1	3.500,00
14	DPC.004025	Trabattelli per lavori in altezza all'interno della struttura.			
		Costo per tutta la durata dei lavori.	€ 2.000,00/cad	n.1	2.000,00
15	DPC.004025	Linea di ancoraggio per cinture di sicurezza realizzata con aste in acciaio zincato a caldo, poste ad una distanza reciproca di m 4, cavo metallico teso tra le aste. (norma UNI EN 795).			
		Compreso il montaggio e lo smontaggio.			
		Per tutta la durata dei lavori.	€ 8,73/ml	10 ml	87,30
	DPC.005	PROTEZIONE CONTRO GLI URTI			
16	DPC.005001	Protezione sommità di ferri d'armatura con tavole di legno da cm 2-3 di spessore legate ai ferri d'armatura.			
			€ 1,14/cad	n.100	114,00

N.	Codice	Descrizione	Costo unitario €	Quantità	Totale €
		Per tutta la durata dei lavori.			
	DPI	DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE			
	DPI.001	PROTEZIONE DEL CAPO			
17	DPI.001001	Casco di protezione in polietilene HD (UNI EN 397) con bordatura regolabile e fascia antisudore.			
		Per tutta la durata dei lavori.	€ 10,05/cad	n.4	40,20
18	DPI.001004	Cuffia antirumore da elmetto con attacchi universali, compreso il materiale di ricambio.			
		Per tutta la durata dei lavori.	€ 31,80/cad	n.4	127,20
19	DPI.001005	Schermo di protezione del viso da elmetto in policarbonato, completo di adattatore per il casco.			
		Per tutta la durata dei lavori.	€ 35,70/cad	n.4	142,80
	DPI.002	PROTEZIONE DELL'UDITO			
20	DPI.002002	Inserito auricolare antirumore preformato monouso (UNI EN 252-2)	€ 0,15/paio	n.60	8,00
21	DPI.002004	Archetto con inserti auricolari (UNI EN 352-2)	€ 3,77/cad	n.10	37,70
	DPI.003	PROTEZIONE DEGLI OCCHI			
22	DPI.003001	Occhiali per la protezione meccanica e da impatto degli occhi, avvolgenti, con ripari laterali e lenti incolori (UNI EN 166).			
		Per tutta la durata dei lavori.	€ 12,45/cad	n.4	49,80
	DPI.005	PROTEZIONE DELLE VIE RESPIRATORIE			
23	DPI.005001	Facciale filtrante per particelle solide (UNI EN 149)			
		Monouso	€ 1,24/cad	n.30	37,20
24	DPI.005006	Semimaschera con filtri combinati per polveri, gas e vapori, completa di ricambi per tutta la durata presunta del dispositivo (UNI EN 140).			
		Per tutta la durata dei lavori.	€ 68,10/cad	n.2	136,20
	DPI.006	PROTEZIONE DELLE MANI E DELLE BRACCIA			
25	DPI.006001	Guanti d'uso generale (rischio meccanico e dielettrici) in cotone spalmati di nitrile			
		Per tutta la durata dei lavori.	€ 31,80/paio	n.4	127,20
	DPI.007	PROTEZIONE DEI PIEDI E DELLE GAMBE			
26	DPI.007001	Scarpe di sicurezza, con puntale d'acciaio, antistatiche, lamina antiforo e suola antisdrucchiolo.			
		Per tutta la durata dei lavori.	€ 69,75/paio	n.4	279,00
	DPI.010	DISPOSITIVI ANTICADUTA			

N.	Codice	Descrizione	Costo unitario €	Quantità	Totale €
27	DPI.010004	Imbracatura anticaduta costituita da bretelle, cosciali e cintura di posizionamento con attacco dorsale o sternale e dispositivo di collegamento (con linea di ancoraggio) regolabile da 0 a 3 metri. Per tutta la durata dei lavori.	€ 105,00/cad	n.4	420,00
TOTALE COSTI PER LA SICUREZZA				€	15.000,00